Joseph Boyle však přesvědčivě ukazuje, že výše uvedený text neimplikuje, že vše, co je *praeter intentionem*, musí být nahodile či zřídka spojeno s daným jednáním. Tomášůvkomentář, z něhož úryvek pochází, se zaměřuje na vysvětlení rozdílu mezi příčinou, která je *per se* a tou, jež je *per accidens* a vysvětluje význam fráze *per accidens* ve spojení s lidskými osobami *qua* racionálními aktéry. Celý úryvek zní:

[...] *effectus causae agentis a proposito est illud quod accidit ex intentione agentis: unde quidquid provenit in effectu praeter intentionem, est per accidens. Et hoc dico si id quod est praeter intentionem ut in paucioribus consequatur: quod enim vel semper vel ut frequenter coniungitur effectui, cadit sub eadem intentione. Stultum est enim dicere quod aliquis intendat aliquid, et non velit illud quod ut frequenter vel semper adiungitur*<sup>56</sup>

Tomáš zde explicitně spojuje to, co je *praeter intentionem* a *per accidens*, dodává však jasně podmínku (*et hoc dico*): *praeter intentionem* je *per accidens* pouze tehdy, nastává-li zřídka (*in paucioribus consequatur*). Potvrzují to i další Tomášovy texty, v *Sumě proti pohanům* např. píše:

[...] *sciendum est quod non omne quod est praeter intentionem oportet esse fortuitum vel casuale [...]. Se enim quod est praeter intentionem sit consequens ad id quod est intentum vel semper vel*

---

<sup>56</sup>AKVINSKÝ, T., *In Libros Physicorum*. L. II, lect. VIII. Překlad: „[...] účinek příčiny jednající s nějakým záměrem je to, co nastává v souladu s úmyslem jednajícího: vše tedy, co se přidružuje k účinku *praeter intentionem*, je *per accidens*. To tvrdím, pokud to, co je *praeter intentionem* nastává jen zřídka; co je totiž vždy či často spojeno s účinkem, spadá pod tutéž intenci. Je totiž bláhové říci, že někdo něco zamýšlí a nepřeje si to, co je s tím často či vždy spojeno.“

*frequenter [...] non erit fortuitum nec casuale; esset enim casuale, si sequeretur ut in paucioribus.*<sup>57</sup>

Tomáš zde jasně říká, že pokud je něco *praeter intentionem*, není to nutně výsledkem náhody či štěstí: je-li to spojené s jednáním vždy (*semper*) či často (*frequenter*), nelze to považovat za produkt náhody či štěstí. Přesto však zůstává otevřená otázka, jakým způsobem jsou důsledky lidského jednání, které jsou *praeter intentionem* a nejsou nahodilé či důsledkem náhody, spojeny s intencí (intencemi), tj. s tím, čeho se jednající snaží svým jednáním dosáhnout naplněním objektu této intence (intencí). V *De Malo* Tomáš praví: